SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO

www.secad.to.gov.br

1

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO-GERAL DE SERVIDORES DO

PODER EXECUTIVO

EDITAL Nº 005/QUADRO-GERAL/2012, DE 21 DE MAIO DE 2012 – RETIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 42,

§1º, incisos I, II e IV, da Constituição do Estado e com fulcro na Ordem de Serviço do Excelentíssimo

Senhor Governador, publicada às fls. 05, do Diário Oficial do Estado nº. 3.453, de 25 de agosto de 2011,

bem assim das normas contidas no Edital nº 001/Quadro Geral/2012, de 04 de maio de 2012, publicado

no Diário Oficial do Estado do Tocantins nº 3.621, de 04 de maio de 2012, TORNA PÚBLICO que:

1.  As provas serão aplicadas de acordo com as datas e horários estabelecidos na conformidade do

quadro abaixo:

CARGO DATA DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS

HORÁRIO DE

FECHAMENTO DOS

PORTÕES

NÍVEL MÉDIO – Somente para o
cargo  de  ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

15/07/2012

08  horas –  Com
abertura dos portões às
07h15min  e
fechamento às 08h.

DEMAIS CARGOS  DE  NÍVEL
MÉDIO e  de  NÍVEL  MÉDIO
TÉCNICO

15/07/2012

14  horas –  Com
abertura dos portões às
13h15min  e
fechamento às 14h.

NÍVEL SUPERIOR 22/07/2012

08  horas –  Com

abertura dos portões às

07h15min  e

fechamento às 08h

NÍVEL FUNDAMENTAL 22/07/2012

14  horas –  Com

abertura dos portões às

13h15min  e

fechamento às 14h.

Governo do Estado do Tocantins – Secretaria da Administração - Esplanadas das Secretarias, Praça dos Girassóis s/n –
CEP.: 77001-906 – Palmas-TO

Tel. (63) 218-1500 – www.secad.to.gov.br

http://www.secad.to.gov.br/

SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO

www.secad.to.gov.br

2

2. Fica RETIFICADO o subitem 10.24 do Edital nº 001/Quadro Geral/2012, de 04 de maio de 2012,

conforme segue abaixo:

10.24. O candidato somente poderá deixar o local da prova objetiva após decorridos, no mínimo,  60

(sessenta) minutos do seu início.

3. Fica incluído o subitem 10.24.2 no Edital nº 001/Quadro Geral/2012, de 04 de maio de 2012, conforme

segue abaixo:

“10.24.2 O candidato somente poderá levar consigo o Caderno de Questões, desde que permaneça na

sala até os 60 (sessenta) minutos anteriores ao período estabelecido para o término da prova, devendo,

obrigatoriamente, devolver ao fiscal da sala a Folha de Respostas devidamente preenchida e assinada”.

4. Fica RETIFICADO o número da Lei do Estatuto do Servidor previsto no programa de Conhecimentos

Gerais para os cargos de NÍVEL SUPERIOR, MÉDIO TÉCNICO, MÉDIO e FUNDAMENTAL disposto no

Anexo V ao Edital nº 001/Quadro Geral/2012, conforme segue abaixo:

1 Tópicos relevantes e atuais de diversas áreas, tais como segurança, transportes,  política, economia,

sociedade,  educação,  tecnologia,  energia,  relações  internacionais,  desenvolvimento  sustentável  e

ecologia, suas inter-relações e suas vinculações históricas. 2. Aspectos físicos, geográficos, históricos,

sociais,  culturais,  demográficos,  econômicos e divisão político-administrativa do Estado do Tocantins,

Estatuto do Servidor (Lei n.° 1.818/2007).

5. No Anexo I ao Edital nº 001/Quadro Geral/2012, fica inserida a seguinte observação:

“De acordo com a Lei Estadual nº 2.573/2012 o piso salarial dos ocupantes de cargos públicos e demais

exercentes  de  função  pública  do  Poder  Executivo  com jornada de  trabalho  de  40  (quarenta)  horas

semanais é de R$ 625,00 (seiscentos e vinte e cinco reais)”.

6.  Permanecem  inalterados  todos  os  demais  anexos,  itens  e  subitens  do  Edital  nº  001/Quadro

Geral/2012, de 04 de maio de 2012, publicado no Diário Oficial do Estado do Tocantins nº 3.621, de 04 de

maio de 2012.

7. Os casos omissos serão resolvidos pela Secretária da Administração, com o apoio da Comissão de

que trata o subitem 1.1 do Edital nº 001/Quadro Geral/2012, de 04 de maio de 2012, publicado no Diário

Oficial do Estado do Tocantins nº 3.621, de 04 de maio de 2012.

Palmas, 25 de Maio de 2012.

Lúcio Mascarenhas Martins

Secretário de Estado da Administração

Governo do Estado do Tocantins – Secretaria da Administração - Esplanadas das Secretarias, Praça dos Girassóis s/n –
CEP.: 77001-906 – Palmas-TO

Tel. (63) 218-1500 – www.secad.to.gov.br

http://www.secad.to.gov.br/